INFORMAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA – A Comissão Eleitoral instituída pela Resolução 054/23,

do Conselho Municipal de Saúde de João Monlevade, MG, CMS-JM, torna público que abriu

EDITAL No. 001/2023 com o objetivo realizar Eleição da representação dos Trabalhadores no

Serviço de Saúde Pública de João Monlevade, MG. A função de Conselheiro Municipal de Saúde

não é remunerada, sendo considerada de relevante interesse público. O edital das eleições

encontra-se disponível aos trabalhadores da saúde pública municipal, no site da Prefeitura de

João Monlevade, MG, bem como encontra-se afixado em local visível de todos os equipamentos

de saúde da cidade (UBS, Policlínica, SÉSAMO, VISA e CEO). A representação no segmento é

distinta e autônoma em relação aos demais segmentos que compõem o Conselho, por isso,

somente trabalhadores no serviço de saúde pública do Município, com vínculo ativo, podem ser

candidatos, sendo efetivos ou contratados. As vagas serão distribuídas da seguinte forma: - 06

(seis) representantes dos trabalhadores no Serviço Municipal de Saúde Pública, sendo 2 (duas)

vagas para titulares e 4 (quatro) para suplentes. A habilitação dos trabalhadores da saúde dar-

se-á por meio presencial ou via eletrônica, através do e-mail do CMS-JM

(cms.joaomonlevade@gmail.com), mediante apresentação de cópia do CPF e identidade, ou

outro documento com foto, e documento que comprove contrato de trabalho com o SUS, no

Município de João Monlevade, MG. Nos casos das inscrições online, os mesmos documentos

deverão ser encaminhados por e-mail, como anexos.  O período de inscrição dos candidatos, de

forma presencial, será nos dias 14 e 15 de setembro de 2023, no horário das 8:00 às 11:00 horas,

e de 13:00 às 16:00 horas, ressaltada a isenção do recolhimento de qualquer taxa, na sala do

Conselho Municipal de Saúde, na Casa da Cidadania, situada na Avenida Getúlio Vargas, n°

3.025, Bairro Belmonte, telefone para contato (31) 3859-2594. Para as inscrições de forma

online, o período de inscrição será de 14 a 17 de setembro de 2023, conforme mencionado

acima, e as mesmas dar-se-ão através do e-mail do Conselho Municipal de Saúde

cms.joaomonlevade@gmail.com . A eleição será realizada no dia 21 de setembro do corrente

ano, no horário das 8:00 às 11:00 horas, e de 13:00 às 16:00 horas, na sala do Conselho

Municipal de Saúde na Casa da Cidadania, na Avenida Getúlio Vargas, n° 3.025, Bairro Belmonte,

bem como haverá urna volante, com o apoio do setor de transporte da Secretaria Municipal de

Saúde, nos equipamentos de Saúde, com o acompanhamento da Comissão Eleitoral. Ao final do

processo eleitoral, os candidatos habilitados poderão acompanhar a apuração que será

realizada na Casa da Cidadania. PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS, ACESSE O EDITAL NO SITE

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE/MG – COMISSÃO ELEITORAL / CMS-JM.